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1 Informacje o przedmiocie

Nazwa przedmiotu Socjologia

Nazwa przedmiotu
w języku angielskim

Sociology

Kod przedmiotu MOD MKS-GP oIS A4 22/23

Kategoria przedmiotu Przedmioty ogólne

Liczba punktów ECTS 3.00

Semestry 3

2 Rodzaj zajęć, liczba godzin w planie studiów

Semestr Wykład Ćwiczenia Laboratoria
Laboratoria
komputero-

we
Projekt Seminarium

3 30 15 0 0 0 0

3 Cele przedmiotu

Cel 1 Analiza społecznych i środowiskowych uwarunkowań życia jednostki i grupy. Język socjologii.Jak współczesne
teorie socjologiczne opisują świat i problemy jednostek. Relacje i zależności pomiędzy grupami społecznymi.
Współczesne typy i funkcje grup społecznych, czym jest przywództwo grupowe i jak jego odmiany wpływa-
ją na zachowania jednostek. Formy elementarnych struktur społecznych, najczęstsze przyczyny konfliktów
społecznych. Życie w społeczeństwie globalnym.

Kod archiwizacji:
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Cel 2 Zapoznanie studentów z najistotniejszymi koncepcjami socjologicznymi i formami ich aplikacji w życiu co-
dziennym. Problemy codzienności: pozycje i role grupowe, rola pracy w budowie samooceny jednostek, sytuacje
konfliktowe.

Cel 3 Przedstawienie studentom podstawowych prawidłowości, zależności i uwarunkowań współczesnego społecz-
nego życia, analiza skutków zmian związanych z globalizacją społeczną, a także zasad współpracy i rywalizacji
społecznej w różnych typach grup, analiza uwarunkowań form konkurencji i budowania nowych typów więzi
interpersonalnych i społecznych.

Cel 4 Zaprezentowanie i analiza zależności zachodzących pomiędzy procesami społecznymi a efektywnym funkcjo-
nowaniem człowieka w różnych typach społeczności i sytuacjach społecznych, takich jak: sąsiedztwo,rodzina,
miejsce pracy, grupy zadaniowe, grupy rywalizujące.

Cel 5 Przedstawienie studentom problematyki stresu społecznego, jego form i odmian oraz wariantów społecznych
reakcji na stres społeczny. Analiza uwarunkowań i trening umiejętności pracy w sytuacji stresu, rywalizacji,
konkurencji, w zespole konfliktowym, w sytuacji pracy pod presją czasu i w zespole niekreatywnym.

Cel 6 Nabycie umiejętności analizowania cech grup społecznych i środowiska społecznego, wyodrębniania norm,
jawnych i ukrytych wartości społecznych, rozumienia znaczenia środowiska społecznego i wpływu tzw. znaczą-
cych innych na własne zachowanie, trening empatii i świadomego kreowania wizerunku społecznego, nabycie
umiejętności adaptacji grupowej i adaptacji zawodowej.

4 Wymagania wstępne w zakresie wiedzy, umiejętności i innych
kompetencji

5 Efekty kształcenia

EK1 Wiedza Efekt kształcenia 1 Student omawia podstawowe pojęcia i teorie socjologiczne. Objaśnia socjolo-
giczną koncepcję człowieka i jej zastosowanie, zna cechy osobowości społecznej.

EK2 Umiejętności Efekt kształcenia 2 Student objaśnia dwa poznane warianty zastosowania wiedzy socjolo-
gicznej w różnych obszarach życia społecznego, potrafi przeprowadzić krytyczną analizę sytuacji społecznej
z perspektywy poznanych teorii. Potrafi objaśnić zastosowanie socjologicznej koncepcji człowieka w miejscu
pracy.

EK3 Wiedza Efekt kształcenia 3 Student w oparciu o język teorii socjalizacji objaśnia wpływ grupy społecz-
nej na zachowanie jednostki, tłumaczy współczesny sens pojęcia grupa społeczna: więź, interes, stratyfikacja,
postawy, wartości grupowe. Zna typy grup społecznych,teorie interakcji jako gry, komunikacji i jako mani-
pulacji.Objaśnia cechy społeczeństwa globalnego i jego konsekwencje społeczne: korporacyjność, nacisk na
sukces,wykluczenie, marginalizacja. Potrafi scharakteryzować elementy składowe struktury społecznej. Zna
i definiuje zasady efektywnych i nieefektywnych interakcji społecznych.

EK4 Kompetencje społeczne Efekt kształcenia 4 Student nabywa kompetencji w stosowaniu technik przeciw-
działania konfliktom grupowym oraz technik redukujących stres społeczny. Potrafi zastosować techniki niwe-
lowania stresu grupowego, zastosować zasady tworzenia efektywnych interakcji społecznych; potrafi pracować
w grupie zadaniowej w warunkach konkurencji i rywalizacji. Nabywa kompetencji w diagnozowaniu społecz-
nych uwarunkowań działalności inżyniera.

EK5 Kompetencje społeczne Efekt kształcenia 5 Student potrafi przewidywać przyczyny konfliktów grupowych
i zaplanować pracę w dużym i małym zespole, dopasować właściwy typ przywództwa do konkretnego projektu
zawodowego, zastosować techniki redukcji nadmiernego konformizmu i potrafi rozwiązywać konflikty grupowe.
Potrafi zaprojektować model efektywnej sieci interakcji społecznych.

6 Treści programowe
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Wykład

Lp
Tematyka zajęć
Opis szczegółowy bloków tematycznych

Liczba
godzin

W1

Treści programowe 1 Wpływ wiedzy o społecznych zasadach życia na wybory
i zachowania jednostki. Co daje człowiekowi współczesna socjologia. Socjologia
jako narzędzie rozumienia świata i kompedium wiedzy praktycznej. Teorie i ich
praktyczne zastosowanie.

4

W2

Treści programowe 2 Człowiek w zglbalizowanej rzeczywistości: Modele i koncepcje
człowieka, formy osobowości społecznej. Jednostka jako kreator grup i zbiorowości.
Znaczenie indywidualizmu jako elementu i opozycji osobowości społecznej.
Rodzaje i typy inteligencji społecznej i emocjonalnej. Tworzenie się i zanikanie
poszczególnych postaci więzi społecznych, ewoluzje norm i wartości.

5

W3

Treści programowe 3 Wpływ grup społecznych na jednostki: czym jest fenonem
grupy społecznej. Podstawowe rodzaje i funkcje grup społecznych. Pojęcie
uspołecznienia jako procesu permamentnego. Formy socjalizacji, adaptacji,
kontroli, redukcji lęku. Procesy tworzenia tożsamości społecznej. Mechanizmy
przywództwa, konformizm i nonkonformizm grupowy, stereotypy społeczne, grupy
aspiracji, kontrola i nacisk grupowy.Stereotypy społeczne.

4

W4

Treści programowe 4 Dlaczego człowiek tworzy organizacje, struktury i zasady
społeczne. Organizacje formalne i ich struktura, współczesne ośrodki władzy:
władza polityczna i korporacyjna. Organizacje funkcjonalne. Cechy organizacji
formalnych i ich wpływ na jednostki: porządek społeczny, sterowanie społeczne
i manipulacja .Pojęcie kontroli społecznej i modyfikacje zakresu mechanizmów
kontrolnych( w odniesieniu do jednostki i grupy. Kultura organizacji,
prawidłowości, kreatywność i patologie organizacji( stres, mobbing). Jednostka
w sieci organizacji, determinizm organizacyjny

4

W5

Treści programowe 5 Jednostka w grupie celowej i zadaniowej. Formy sterowania
grupami zawodaniowymi. Typy grup i zespołów zadaniowych. Podstawowe
techniki kierowania małym i dużym zespołem, typy przywódców zadaniowych,
towarzyskich i typy kierowników, "pola wiedzy " i "pola kompetencji"
społecznych. Konformizm i nonkonformizm społeczny.

4

W6

Treści programowe 6 Konflikty i formy społecznej współpracy. Sieci zależności
społecznych i społeczne konsekwencje działań. Pojęcie sukcesu społecznego
i konsekwencji życia pod presją sukcesu.Konieczność permanentnej edukacj.
Mobilność zawodowa i mobilność społeczna.Prestiż i hierarchia zawodowa.
Społeczne przygotowanie inwestycji.

4

W7

Treści programowe 7 Czym jest tożsamośc społeczna. Pojęcie tożsamości
społecznej, osobistej, grupowej, zawodowej i narodowej. Zjawiska integracji
i dezintegracji społecznej. życie w świecie anomii i konfliktów wartości. Formy
zagubienia społecznego.

3

W9
Treści programowe 9 Metody badań społecznych : teoria i zastosowanie praktyczne.
Metody badań jako narzędzie poznania preferencji i problemów grupowych. 2
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Ćwiczenia

Lp
Tematyka zajęć
Opis szczegółowy bloków tematycznych

Liczba
godzin

C1

Treści programowe 1 Analiza kondycji iograniczeń człowieka z perspektywy nauk
humanistycznych i nauk przyrodniczych; wieloznaczność określania człowieka jako
istoty społecznej; Wstępne informacje o procesach socjalizacji. Socjobiologia jako
przykład badań korzystających z nauk przyrodniczych. Cele badań społecznych.

3

C2

Treści programowe 2 Analiza mechanizmów przywództwa, ćwiczenie poznawcze
indywidualnego poziomu konformizmu i nonkonformizmu grupowego
i akceptowanych oraz odrzucanych stereotypów społecznych, budowa
konkurencyjnych grup aspiracji. Porównawcze oceny zasad kontroli społecznej
- studia przypadków.

3

C3

Treści programowe 3 Konstrukcja rywalizujących grup społecznych.Tworzenie
modeli idealnej grupy społecznej( i zawodowej). Ćwiczenie technik redukcji lęku
i konfliktu społecznego. Etapy socjalizacji. Typy przywództwa - analiza zasad,
celów i autoanaliza.

4

C4

Treści programowe 4 Zasady i techniki indywidualizacji pojęcia sukcesu
- dopasowanie do społecznych umiejętności jednostek. Techniki redukcji stresu
grupowego i indywidualnego. Praca w grupie, konformizm grupowy i oportunizm.
Społeczne pojęcie czasu; ćwiczenie technik Getting Things Done (bezstresowej
efektywności), networkingu społecznego i zawodowego. Przygotowanie inwestycji:
otocznie społeczne, komunikacja ze społecznością, metody badań społecznych
( ankieta, wywiad, focus)

5

7 Narzędzia dydaktyczne

N1 Narzędzie 1 Wykłady

N2 Narzędzie 2 Praca w grupach i dyskusje.

N3 Narzędzie 3 Prezentacje multimedialne

N4 Narzędzie 4 Ćwiczenia terenowe

N5 Narzędzie 5 Rozwiązywanie casusów

N6 Narzędzie 6 Ćwiczenia
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8 Obciążenie pracą studenta

Forma aktywności
Średnia liczba godzin

na zrealizowanie
aktywności

Godziny kontaktowe z nauczycielem akademickim, w tym:

Godziny wynikające z planu studiów 45

Konsultacje przedmiotowe 6

Egzaminy i zaliczenia w sesji 4

Godziny bez udziału nauczyciela akademickiego wynikające z nakładu pracy studenta, w tym:

Przygotowanie się do zajęć, w tym studiowanie zalecanej literatury 6

Opracowanie wyników 0

Przygotowanie raportu, projektu, prezentacji, dyskusji 4

Sumaryczna liczba godzin dla przedmiotu wynikająca z
całego nakładu pracy studenta 65

Sumaryczna liczba punktów ECTS dla przedmiotu 3.00

9 Sposoby oceny

Ocena formująca

F1 Ocena 1projekt indywidualny

Ocena podsumowująca

P1 Ocena 1projekt zespołowy

Warunki zaliczenia przedmiotu

W1 Poprawne przygotowanie projektów, aktywne uczestnictwo w zajęciach.

Kryteria oceny

Efekt kształcenia 1

Na ocenę 2.0
Student nie zna nurtów teoretycznych socjologii. Student nie potrafi wymienić
cech i objaśnić socjologicznej koncepcję człowieka

Na ocenę 3.0 Student zna i objaśnia współczesne nurty teoretyczne socjologii.

Na ocenę 3.5
Student zna i objaśnia współczesne nurty teoretyczne socjologii. Potrafi wymienić
cechy socjologicznej koncepcji człowieka i jej zastosowanie.
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Na ocenę 4.0
Student zna i objaśnia współczesne nurty teoretyczne socjologii. Potrafi wymienić
cechy socjologicznej koncepcji człowieka i je zinterpretować oraz wskazać obszary
ich aplikacji w pracy inżyniera.

Na ocenę 4.5

Student zna nurty teoretyczne w socjologii, objaśnia różnice pomiędzy nimi,
wskazuje współczesne zastosowanie ich głównych twierdzeń, zna i objaśnia
socjologiczną koncepcję człowieka. Wskazuje zróżnicowane obszary aplikacji tych
pojęć i teorii oraz interpretuje pojęcie osobowości społecznej,

Na ocenę 5.0

Student zna nurty teoretyczne w socjologii, objaśnia różnice pomiędzy nimi,
wskazuje współczesne zastosowanie ich głównych twierdzeń, zna i objaśnia
socjologiczną koncepcję człowieka, tłumaczy współczesny sens i konsekwencje
indywidualizmu. Potrafi wskazać specyfikę socjologii i różnorodne praktyczne
aplikacje jej podstawowych nurtów,

Efekt kształcenia 2

Na ocenę 2.0 Student nie zna obszarów zastosowania wiedzy socjologicznej.

Na ocenę 3.0
Student trafnie objaśnia dwa przykłady zastosowania wiedzy socjologicznej
w wybranych obszarach: grupa konfliktowa, środowisko pracy.

Na ocenę 3.5
Student trafnie objaśnia dwa przykłady zastosowania wiedzy socjologicznej
w wybranych obszarach: grupa konfliktowa, środowisko pracy. Potrafi też
naszkicować podstawy analizy krytycznej grupy społecznej i zespołu zadaniowego.

Na ocenę 4.0
Student trafnie objaśnia dwa przykłady zastosowania wiedzy socjologicznej
w wybranych obszarach: grupa konfliktowa, środowisko pracy. Potrafi też
przeprowadzić analizę krytyczną grupy społecznej i zespołu zadaniowego.

Na ocenę 4.5

Student trafnie objaśnia dwa przykłady zastosowania wiedzy socjologicznej
w wybranych obszarach: grupa konfliktowa, środowisko pracy. Potrafi też
przeprowadzić analizę krytyczną modelowej grupy społecznej i typowego zespołu
zadaniowego. Zna socjologiczną koncepcję człowieka i jej współczesne
zastosowanie.

Na ocenę 5.0

Student trafnie objaśnia dwa przykłady zastosowania wiedzy socjologicznej
w wybranych obszarach: grupa konfliktowa, środowisko pracy. Potrafi też
przeprowadzić analizę krytyczną grupy społecznej i zespołu zadaniowego. Zna
efekty stosowania poznanych teorii w środowisku pracy inżyniera.

Efekt kształcenia 3

Na ocenę 2.0
Student na nie zna zasad socjalizacji społecznej i jej wpływu na zachowanie
jednostek i działanie grup.

Na ocenę 3.0
Student potrafi objaśnić poszczególne elementy definicji pojęcia grupa społeczna:
więź, interes, stratyfikacja, postawy, wartości grupowe. Zna typy grup
społecznych.

Na ocenę 3.5

Student potrafi objaśnić poszczególne elementy definicji pojęcia grupa społeczna:
więź, interes, stratyfikacja, postawy, wartości grupowe. Zna typy grup
społecznych. Zna teorie interakcji jako gry. Objaśnia podstawowe cechy
społeczeństwa globalnego
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Na ocenę 4.0

Student potrafi objaśnić poszczególne elementy definicji pojęcia grupa społeczna:
więź, interes, stratyfikacja, postawy, wartości grupowe. Zna typy grup
społecznych. Zna teorie interakcji jako gry. Objaśnia podstawowe cechy
społeczeństwa globalnego. Rozumie pojęcie korporacyjności i marginalizacji
społecznej.

Na ocenę 4.5

Student potrafi szczegółowo objaśnić i analizować elementy i sens definicji pojęć:
grupa społeczna: więź, interes, stratyfikacja, postawy, wartości grupowe. Zna typy
grup społecznych. Zna teorie interakcji jako gry. Objaśnia podstawowe cechy
społeczeństwa globalnego. Potrafi scharakteryzować elementy składowe struktury
społecznej. Zna i definiuje zasady efektywnych interakcji społecznych.

Na ocenę 5.0

Student potrafi szczegółowo objaśnić i analizować elementy i sens definicji pojęć:
grupa społeczna: więź, interes, stratyfikacja, postawy, wartości grupowe. Zna typy
grup społecznych. Doskonale zna i objaśnia teorie interakcji jako gry. Objaśnia
podstawowe cechy społeczeństwa globalnego. Potrafi scharakteryzować elementy
składowe struktury społecznej. Zna i definiuje zasady efektywnych interakcji
społecznych. Wskazuje trafnie przyczyny konfliktów w relacjach społecznych
i braku porozumienia w grupie i w zespole zadaniowym.

Efekt kształcenia 4

Na ocenę 2.0 Student nie zna technik przeciwdziałania konfliktom grupowym.

Na ocenę 3.0
Student prezentuje kompetencje w stosowaniu 2 technik przeciwdziałania
konfliktom grupowym i dwie zasady efektywnej pracy w grupie zadaniowej.

Na ocenę 3.5
Student prezentuje kompetencje w stosowaniu 2 technik przeciwdziałania
konfliktom grupowym i zna szereg zasad efektywnej pracy w grupie zadaniowej.
Ma kompetencje umożliwiające rozpoznanie symptomów stresu grupowego.

Na ocenę 4.0

Student prezentuje kompetencje w stosowaniu 2 technik przeciwdziałania
konfliktom grupowym i zna szereg zasad efektywnej pracy w grupie zadaniowej.
Ma kompetencje umożliwiające rozpoznanie symptomów stresu grupowego.
Potrafi zastosować techniki niwelowania stresu grupowego.

Na ocenę 4.5

Student prezentuje kompetencje w stosowaniu różnych technik przeciwdziałania
konfliktom grupowym i zna szereg zasad efektywnej pracy w grupie zadaniowej.
Ma kompetencje umożliwiające rozpoznanie symptomów stresu grupowego.
Potrafi zastosować techniki niwelowania stresu grupowego.

Na ocenę 5.0

Student prezentuje kompetencje w stosowaniu różnych technik przeciwdziałania
konfliktom grupowym i zna szereg zasad efektywnej pracy w grupie zadaniowej.
Ma kompetencje umożliwiające rozpoznanie symptomów stresu grupowego.
Potrafi zastosować techniki niwelowania stresu grupowego. Uzyskuje
kompetencje pozwalające pracować w grupie zadaniowej w warunkach
konkurencji i rywalizacji. Nabywa kompetencji w diagnozowaniu społecznych
uwarunkowań działalności inżyniera.

Efekt kształcenia 5

Na ocenę 2.0 Student nie potrafi przygotować projektu pracy w dużym i małym zespole.

Na ocenę 3.0 Student potrafi przygotować projekt pracy w dużym i małym zespole.
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Na ocenę 3.5
Student potrafi przygotować projekt pracy w dużym i małym zespole. Potrafi
przewidywać o analizować potencjalne przyczyny konfliktów społecznych.

Na ocenę 4.0

Student potrafi przygotować projekt pracy w dużym i małym zespole. Potrafi
przewidywać o analizować potencjalne przyczyny konfliktów społecznych oraz
dopasować właściwy typ przywództwa do konkretnego projektu, zastosować
techniki redukcji nadmiernego konformizmu grupowego i jednostkowego.

Na ocenę 4.5

Student potrafi przygotować projekt pracy w dużym i małym zespole. Potrafi
przewidywać o analizować potencjalne przyczyny konfliktów społecznych oraz
dopasować właściwy typ przywództwa do konkretnego projektu, zastosować
techniki redukcji nadmiernego konformizmu grupowego i jednostkowego, nabywa
umiejętności rozwiązywania konfliktów grupowych o konfliktów w grupie
społecznej.

Na ocenę 5.0

Student potrafi przygotować projekt pracy w dużym i małym zespole. Potrafi
przewidywać o analizować potencjalne przyczyny konfliktów społecznych oraz
dopasować właściwy typ przywództwa do konkretnego projektu, zastosować
techniki redukcji nadmiernego konformizmu grupowego i jednostkowego, nabywa
umiejętności rozwiązywania konfliktów grupowych o konfliktów w grupie
społecznej. Potrafi zaprojektować efektywną sieć interakcji społecznych w 2
modelowych sytuacjach : zespołu zadaniowego i grupy rówieśniczej.

10 Macierz realizacji przedmiotu

Efekt
kształcenia

Odniesienie
danego efektu
do szczegóło-
wych efektów

zdefiniowa-
nych dla
programu

Cele
przedmiotu

Treści
programowe

Narzędzia
dydaktyczne

Sposoby oceny

EK1 Cel 1 Cel 3 W1 W2 C1 C4 N1 N3 F1

EK2 Cel 1 Cel 6 W1 W2 W4 C3
C4 N1 N2 P1

EK3 Cel 4 Cel 5 W4 W5 W6 C2
C3 C4 N1 N4 N5 F1

EK4 Cel 3 Cel 4 W1 W4 C3 C4 N1 N2 N4 F1 P1

EK5 Cel 1 Cel 2
Cel 4

W1 W5 W6 C3
C4 N1 N2 N3 F1 P1
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11 Wykaz literatury

Literatura podstawowa

[2 ] A. Elliott — Współczesna teoria społeczna, Warszawa, 2011, Wydawnictwo

Literatura uzupełniająca

[1 ] P. Sztompka, M. Bogunia-Borowska — Socjologia codzienności, Kraków, 2008, Znak

12 Informacje o nauczycielach akademickich

Osoba odpowiedzialna za kartę

dr Iwona Butmanowicz-Dębicka (kontakt: idebicka@pk.edu.pl)

Osoby prowadzące przedmiot

1 dr hab. Jacek Jaśtal (kontakt: jjastal@pk.edu.pl)

13 Zatwierdzenie karty przedmiotu do realizacji

(miejscowość, data) (odpowiedzialny za przedmiot) (dziekan)

Przyjmuję do realizacji (data i podpisy osób prowadzących przedmiot)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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